
 
 

 

 

Časová dynamika a jurisdikce Mezinárodního trestního soudu 
Abstrakt 

 
Tato práce se zabývá vlivem plynutí času na jurisdikci Mezinárodního trestního soudu (MTS) 

a jeho schopnost ji vykonávat, přičemž zvláštní pozornost je věnována územní jurisdikci podle 

čl. 12 odst. 2 písm. a) Římského statutu. Práce si klade za cíl zodpovědět otázku, zda stát, který 

není smluvní stranou Římského statutu, může zpětně přiznat jurisdikci MTS nad zločiny 

spáchanými na území, které je nyní územím daného státu (ale v době jejich spáchání jím nebylo), 

a zda MTS může takto přijatou jurisdikci vykonávat. 

Aby bylo možné tyto otázky řešit, práce se nejprve zabývá vnímáním pojmu jurisdikce v rámci 

kontextu Římského statutu a rozlišuje mezi schopností státu jurisdikci MTS přijmout a pravomocí 

MTS ji vykonávat. Tento pojmový základ je klíčový pro orientaci ve vzájemném působení mezi 

plynutím času a jurisdikčním dosahem MTS. Klíčovým aspektem pro zodpovězení výzkumné 

otázky je pak relevantní časový okamžik pro posouzení jurisdikčních ustanovení Římského 

statutu, v práci je tento jev označován jako relevantní datum. 

Práce dochází k závěru, že stát, který není smluvní stranou Římského statutu, může zpětně 

přijmout jurisdikci Soudu nad zločiny spáchané na území, které je nyní územím daného státu, ale 

v době spáchání jím nebylo. V důsledku toho je tak relevantním datem pro uznání jurisdikce MTS 

okamžik přijetí jurisdikce, přičemž tento postoj je podpořen analýzou ad hoc prohlášení podle 

čl. 12 odst. 3 Římského statutu. Dále je tento závěr podpořen základy MTS jako mezinárodní 

organizace, a také jeho cílem skoncovat s beztrestností pachatelů. 

Tato práce dále dochází k závěru, že MTS může vykonávat jurisdikci nad takovými zločiny, a 

že relevantním datem pro zkoumání předpokladů pro výkon jurisdikce, zejména v čl. 12 odst. 2 

písm. a) Římského statutu, je okamžik, kdy MTS začne jurisdikci vykonávat v souladu s čl. 13 

Římského statutu. Tento přístup vyvažuje cíl MTS skoncovat s beztrestností s cílem respektovat 

suverenitu států. 

 
Klíčová slova: Mezinárodní trestní soud, jurisdikce, relevantní datum 
  


